De dorso curando. Ca. LXIII.

Plerumq; dorsum aliis aut sarcina ledit, aut sella, propter stramē
negligentia vel oneris iniuria. q d in itineribus incedū necesse est cum
re, sed recēs tamor hac ratioe curatur: malloniē cepariū vel ipsa cepa
in seruūt a qua decoquere, et calidē quantū coriū nales sustinere, hominis sup
hypones, et fascia legib; una nocte oīs auferat inflatio. Preterea sal tra-
tum canti accio in sebis, additūq; uello omi, loca que tumere cuperint per-
ficiatis, recens in digno deo rictu scabbiatur.

De probatissima potionē diapente. Ca. LXIII.

Cui cure est aliis, alias, potionē supius declaratā, quā specierū nūero
diapentes græco vocabulo nūcapit, Gemiane, aristologe, murre,
baccarū lauri, rasorū eboris, parla poudra, diligenter trita atq; pri-
mis, donū, sine in itineribus prius cōditā, habere oportet in promptu, ut quon-
tis mox illū aut horridū sideris animal, aut morbi alcunis labet tentarū, stan-
tim plenū credere ex pulvere humorum cum sexto iō nūni optioni p fuentes
diffundas, et p tridū, et nū equo in labore confinias, dageras, et aduersus al-
ius iunctum subvenias, probata curaro. Tūscent autem cum pōsset hemina
dable, et statim sentit curam. Si liber, enī iam ponendas est subi, legeras

ARTIS VETERINARIAE
tiem non offendit auditum, sequentia volumine inchoantes à vertice usq; ad
ungues ex diversis authoribus evulcas animalium publicabitur curas,
ut ordo, qui à natura datum est, in medendi dispositione seruetur, ne indiget
ac membrorum consequentie re pugnari pagina querentem confundat aut turbet.

FINIS LIBRI PRIMI.

IN SECUNDVM ARTIS VETERINARIAS
VEGETII LIBRVM, PROLOGVS.

Medicinae artis iam dulcum uicio cupiditatet, et ex-
guitate mercedis, nullo studio satis deserte, collapsa est.
Nāq; nero exemplo Hannorum sine gentium alienū
artis ipsius etiam uisa intridet, dum homines refu-
gentes expensas, barbarorum cōsuetudinem iniurari
uelle se simulant, & incurata animala hybernis pas-
cunt, & negligenter casib; dedunt? Qua res nulli cō-
pendium, plurimis atq; dānnam. Primo quod Barbarum animalium
alii nature, & ad omnem iniuriam durius corpus est. Deinde quod sic insi-
puntur à patulis, ut nec potionē medicinalem requirant, & hybernis pas-
cunt uigante, ac sine oernicie frigore pruinatisq; sufficiant. Nostra vero in-
sumenta & mollioris generis sunt, & tellis frequentioribus affecta, cōdib; in-
mis enim stabulis imbat, cum indignationem ex aliqua necessitate contra
xerim, & omnius in aliquod genitum incident morbi. Diligenterq; patriformis
Ias. cum mortib; animalium suorum & cum medicina expensis atq; mer-
cedibus faciat rationē intelligit unius uilissimi iumenti precū ad malorū,
que sine dubio peritura sunt si curata non fuerint, salutem p̄fse sufficere.

VEGETII RENÆ

TI ARTIS VETERINARIAE LIB.
BER SECUNDVS.

DE VALITUDINIBVS CAPITIS. Caput primum.

N VNIVERSO ANIMANTIVM
generi capit obninet principatum, quod eminentius
ceteris, dominatum quendam circa loci ipsius condi-
tionem sortitur. In eo est odor, gustus, auditus, ac vis-
sus: quod quantum habet potestatis, tantum sustinet
ex labore discriminis. Causas itaq; ex quibus erigitur
dimes generentur, et signa, per que qualitas corru-
dem posset agnoscatur etiam, queram me de la sanitas renocetur, per ordi-
nem indicare tentabimus. Placuisse autem in corporibus iumentorum indi-
gestionis uito sanguis corruptitur: quod evexit cum ex astu vel frigore de-
bilitatis suae membra, et in capite frictus sanguis heraret in uirue. Tunc enim
repletis uenis cerebri membrana distenditur, et sonus salubritatem frequen-
ter excludit. Ex quo necessario dolor capitis, mortalis, et in becillus subit.
Quae halefactio et prima uideatur, et levior, si uelox medicina subuenierit.

De Appioso. Caput .II.

C Aeterum cum noxiis sanguinis membranam cerebri et ex uia paro-
pertuderit, et cuncte dolore nimio caperi pregrauare, efficitur en-
im appiosum: cuius ex mens bebetur, et usque. Nam cerebri inca-
luitas, et oculos pascit et sensus. In qua positione quia una pars capitis
programmarit, inquam ad malum uadit in gyrum.

De Frenetico. Caput .III.

C Um uero medium cerebrum corruptus sanguinis uirus inficerit, and-
mal frequentius redditur, ut repente fatigatur, et nesci effigere uult, pa-
nitibus

ARTIS VETERINARIAE
nictibus se tanquam irregibilius impingat, nec posse ratione aliqua confundari.

De cardiacis. Caput . IIII.

Cardiacus est qđ, cui cor dolet. Cardiacus autem sit, quoque sanguinis illa corruptio stomachi vel thoracis impluerit ventre, cerebrum, percutient, cor etiam pestiferi humoris lube constringerit. Quæ uelut deinde inducere mentis alienationem, & corporis sudore monstratur ex quo difficultate liberatur.

De rabioso. Caput . V.

Quod si Appijsum, simul pectoris hunc erit, facit cōrnu rectum. Ex ardore enim nimio lezinoris & sanguinis, pene cordis nervis, praeficatur, ex qua constrictione sit dolor ipsius locisq; adeo, ut mordendo se comedat. Ex quibus afflictionib; si animal fuerit liberatum, & post curabasem aliqua pars cerebri surru immunita, vel tumor sub reverit, impinguumentum, pigrumq; reddatur. Et in illa parte capitis ubi nūcum reuertit, difficile se gyrbat, & excolatre se parvib; us iungit, & tarde iocundens, non sentiens plagam, ambulare gratiam perdit, et crux submissa capite, & cum flaveceperit cum tristitia se mouet, inquit clam uidebit, nec alium nec potum riuosat. Quem si curare volueris, cyclo curabit. In omnibus suprascriptis ualedicibus, primum de temporibus minores, ut si sanguis, sed & de matrice aliquando tollendis. Cura autem penè omnes familiis est, cuius ordinem sequentia declarabit.

Qua observatione cyclo currentur anima malia. Caput . VI.

Minimis autem omnibus ualedicibus capitis, praecepit netres, perimulofo, cyclo oportere curari. Cui hec obseruata et ordo est ab his bendar. Triduo ab bordo abstinetur animal, imperabatur etiam infulibus ab his, post diem tertium de dextra ac sinistra, prout eras aut uires, ac salino permiseris, de matrice sanguis aspergetur. Quo factio, per tria duam nitridi calciclorum ac lachicorum sustentabuntur capo. Primo anno die accipio cum sustentatis & aque novo autem die offas caudam cum liquamine & oleo optimo imperat et non minus uiginti digerit, cui uulnus laetus cœpit ducere.

cum dabis in cibo ter in die, post prouacē bibere semper incipiat. Si vero ante uerbi uenter solui incepit, cauliū offas dare desister: sed dabis palcar et surforas, ita ut sequente die penitus ubi manducet, sed solam aquam percipiatur ad bibendum, ac postero die inducant in cellam balnei calidā et sudat. Opus est autem diligentia ut reducatur celeriter de calore, ne intercluso phis ratiū percutient extergentur diligenter, ut ergo et oleo largius perfundas, accipiet cum uero paluere folia rafrāciū compresa, quantum commodum est. Postmodum cum radicibus eucameris et uermi ministratis concisis et leam opacum nascet, et in usus nouo in decoquere ut tertiam perdat. ex quo singulari beneficii per capita animalium per triduum dabis, et postea ultrem resoluas. Sed si ultra modum fluere coepit, lenticulam et bordum pariē surfriges, et de his singulis libibes per dies singulorū cum surfore et paleis dabis. Quidque itaq; diebus operas refelctionis etiā impendes, et leniter exercebis, ut intelligas quantum uires corporis sanitatisque proficerit. Post hec cum pro arbitrio deputabis: Sequitur die caput eius purgabile exerceat, vel radix diuaria, quam Arctinium dicimus: si hec nō fuerint, ex liquore optimo cū oleo mixto, cuius caput pedesq; connectis, cum bene purgatum agnoveris soluto, batyram ex oleo roso solacium infundes in naris, ut illo purgationis maligntia asperges, ita ut singule oculyle singulis naribus infundenter. Si supra dicta potionis non soluerint uenire, meliss, bellabori albi pondus minus denarij cum brumina dulcissimū bene tritum in potione recipiat, vel certe secundum uile pondus daurorum diligenter trita cū dulcis uimbris et simili ratione diffundes in fures. Quid si uenter ultra modum dissolutus discernere importat, anagallocum suco perfusus ad refrieffores ipsius dabis, lenticulamq; et bordum frixum, singulas libibes cū paleis et surfore prebebas in cibo. Ad ultimum, partes que in eas sunt, sinapizebas diligenter, sinapizatum cauterifero, vel quod ualue creditur capitulo combures, uita curatur ex more. Ponentes quoq; ex amido polygresto per dies plurimos dabis, et exercebis hunc et ad cubaria ipsius ali quid per partes semper adiunges, donec ad pristinam consuetudinem reuocato. Insanabiles uel etiā diuersi cyclo affirmantur posse curari, id est, insensibili corroborationi, caduci cyclo curati ueniant in capite, morbidi uero, difsecuti, corrugati, entropnoici, fibropnoici, cyclo curentur in renditu.

ARTIS VETERINARIAE.

De cerebro commoto. Caput . VII.

Cerebrum plerisque diversis passionibus commotetur, quod his de cerebribus signis: Ambulatio prava, & frequenter offendit, & non se corpore commonet. Cuius ipsa curatio est; Bacca lauri nero xx. nitri seibra, rati manipulum: que omnia diligenter trita, & cum non acro, & alio optimo rosocco coquita, byzente calentibus, per unctio[n]em alio capiela & cerebro, vel auriculis, cerebellu[m] de lauato pelle cōculis. Quae si forte defuerint, farinam bordeassem refinata[m] misericib[us], ex quo cataplasma cōficitur cerebro oportet imponi. Preterea cerat alio cyprino coniungit, & linteolo inter auricules ad cerebri inflar imponit. Sed ex reliquo corpus passionibus resolutum est. Tres fluctuantes canores cōctres diligenter, et cā duabus uncis suci canthū, addito latte sextario oītē duobus cyathis, prōsebis, & colatum per os diffundes ad cornu. Quorum si insipia est, melius eis theris duo, aqua calida sextariū i. coquito, & quibus pastillas facies, & in aqua frigida dilues, & dabes in potum. Preterea si byzente curaveris, farina tribucet; si cibis, bordeassem, aqua frigide adiunctor amuli permixta in pollone præbebie.

De dolore capitis. Caput . VIII.

DE capitis dolore multi auctores multa dixerunt. Cuius haec sunt signa: Tumor circa oculos apparabit, pulsus recusabit, fingeatur & palpitare labijs turbant, quoniam uenementum increuerit membra, tunc exoritur amplius tumor, ambulatio in corpore vacillat, membranæ suæ velut odorantes expauscunt. Cuius passionis ex corruptione sanguinis uscicior causa, cum indigatio ciborum naturali auctoritate interclusa, vel certe derelicta, in carnares, que circa tempora sum, defluit, membranæ cœrebri inficit. Cui sanguini de temporibus oportet minima, & cōtinuo oleo acetico percutio caput largiter pernici. Quod si byzenti fieri, bordeum prius infundas in aquam & decoquas, calidamq[ue] in sacculos immisces, hunc utramque caput fumigando diutius usporabis. Alij auctores tolli de palatis sanguinem habent. Tunc cōmellam cretam ex aeto infusam, & meridij bulbulum rectum cum nitro trito miscent, & in cascabo super carbonis detingunt, calidamq[ue] cerebro langentis imponunt, ecce rigentes necrata astriguntur.

gat ad pilos usq; cum prius calide furentur et rorat caput. Dolore capitis propè ad infusam ista figura demonstrat: Quoties gravis est, & in praesepio se deposit, lacryme frequenter oriuntur, auriculae flabunt, oculi grauiores erunt, asperitus creber, aridus pilus, tremores frequentes, tristis asperitus. Quidam in primis ab aqua abstinebit ne nimil bibat, de utriusque partit collis sanguinem detrahens, caput sicut scriptum est curabit.

De Distentionibus. Cap. IX.

Distentionis quoque ualitudo ad capitis precipue causam refertur. Cuius becerum figura: Impediente caligine obsecrabitur usus, tremor & sudor notus corporis infestans. Quod uulnus contingit ex aqua, si sudans iumentum habet: vel ex indigestione cibi, si non dormiat, vel substrictus manuscripsit. Hunc capitis membrana distenditur. Quia postea catarrus maledictum & fous probatur & matet. Nisi enim inter initia curaueris caput ut animal dormit & competenter, sicut appositi, insani, rabiosi, frenetici, caridisi. Igter cu' dicit distentionis egrando comprehendetur, de cernue eidē sanguinis tolle pro magnitudine corporis & etatis. Et si effusus erit, oleo ex accio caput rotundum corpus peranges, & dilutissime confricabis, loco refrigerans & operi inclusum continebis, subfervens etiam stircore secca vel paluis, ut promovet ipsa mollicies ad cubandum. Iocam calidum declinabis, non impedit somnum; surfure vel paleis vel folijs laetac arvensis resicies. prætreas potius prehebis exiguum cunctum cibum escere experit, modicis ambulationibus exercere cibis, ubi idoneum uisum fuerit ad cibaria largiora infusum bordum ad præstidiam constitutum patellatum per incrementa renovabitur. Si dicit septimo non profecerit, sanguinem iterum de temporibus emittens, & caput sine intermissione curabis, potionem dabis qua sanitas apposisti. Nam surcij seminis, apud semini, semini lactucae, anagalli, petrostomi, aneti, papaveris sylvestri se tuvis unciis singulare, piperis ferulatis, croci drachmā unā. Que oīa bene erubrata atq; cōsulxit ex aqua temperabile, trochischos facies, ut habeant nūc quisque singula drachmas. In dieta unū trochischū in aqua dissoluitum per os digeres, quod quotidie oportet fieri donec sanitas redeat. Si non appetit cibū, singulos trochischos soluto s cum siccō pisiene quotidie prebebis. Viniū nūc dabis. Capitis enim ualeudo sumpto merco deterior efficitur.

Signata
Causa

Curar

A R T I S VETERINARIA E
De Apploso. Caput . x.

Si quod invenimus applosum fuerit, in praefepio incumbit, oculos trahi habebit, nesciat alicultus, quis caliginem patitur, et gyro in circulo tenet et mala.

De rabiolo. Caput . XI.

Quod si fictionem fuerit conuersus in rebient, sic intelligere: Subbin hinc uirum quem satas, perem suum appetit mortuus, ad dominem, praefepio autem illis ibi mordicat rodum, que sicut applosum curabit. Propter suis abstinentias ab hordeis, molibus eberis, sustentibus. Precepit tamen apud utriusque idem quantum uoluerit prebeba. Sanguinem de temporibus aut de cervice emines, loco tenacissimo fixus, caput idem huiusmodi a copi cōficitione curabit. Operans ac libra i. resina, teruentus ali uicia i. galbani uicia i. resina frice uicia i. myrricis tripla uicia i. olei ueteris libra i. ex hoc ei cerebrum et surcicadas conficabis, oleum rimum solum ac liquidum in aures eius suffundet. cuiusdam prius quod a copo utaris, facillatioribus caput crebre uirumque uaporare et conuenit, et caput appositio cerebello communire. Post hoc quoque ex trochischo superius memoriam quoadie prebebis, collyrio scribamus: affidat ut caligo ex oculis possit auferri. Quae cura si non profecta, caput ex tempore sub ipso protocoulio semissime in auris cauterio, quod ex sup uicus reponatur: facies. Plurimi namque facies ne deformant uentum solent bulare paleam († confecto) auferri possent. Per uerum scilicet debilitatem canes palerunt, et membranam menti pristinam sunt atque restituit.

De Insania. Caput . XII.

Alii auctores insanientia inueniunt et iuvenes et sanguineos oculos et humorem suffosos, flaves auriculars dicunt vel mitantes, ut ad insulan indumentorum nec capi posse, et capiamur, pareribus se illidens concut effugere. terram pedibus fodet, et mox humus flagitialis ex ore profundet. quod hoc ratione curatur, ut auferatur et sanguis de angularibus uenit, de palpebus, et post de cruribus. id cibo eadem die abstineatur et pota. Aliud autem die aqua frigida dabis ei bibere. Auferatur farciora que in anno eius sunt, p. querendū omnino excludere, curabatur amictus, unguntur cerebrum, farciora conlocabis in locis

Sigra.

Cura.

ter loco, accipiet in substantiam porros, ex herbare moliflum, ut moliflum sicut ferulam. His potionibus percutere ad duas paluerit turris drachmā i. acerū ali-
bi sextariū i. radiceis panacis uncī i. berbe saxifrage uncias; ex aqua mol-
super os dabis. Lachis caprini sextariū anū defundit in faveas. quod si defue-
rit, ciminiū ruficē pondo duo in palucrem rediges, addimō; olei optimi uno
ebido, ex aqua mafsa diffundit ad cornū. Sed ceteris potiora hoc optio credi-
tur: apij uncū i. insquium uncī i. fimbria apij uncū i. fimbria latifrons uncias
i. papaveris sylvestri uncī, que oīa in palucre redacta cōmiseret, et unū co-
chlearium magnū ex aqua dabis, vel si cibū non accipit, ex succo pīfane: ob
scuro et frigido & latiore loco flante, fimbriāq; praeberis ut dormiat. prius
tamen oleo ac pīe liquida caput perungit, aut rīp; complebit, tempora et
maxilla cerebellare vel ūscis, mītam quoq; aridā conseres, & acce oleum
miscebis, corpucū eius secum dantib; confitab; Soleat constringi ex ob-
ru sterore ut fidant ex dorso. Quibus si somnus uenerit, afferte sauita-
tonem. Rabiosum vero iumentum eadem ostendit, ex maiora ostendit quem insa-
num. Nam & alia ostendit. & facit ipsa contagione rabiosa. Ple-
tanū pīcam tarsib; intiflina sua extrahunt & lueunt fortius. Que ual-
tudo ex uisia sanguinis abundans & ardore contingit. Curatur aut̄ obſer-
vatione & potionē superius declaratur.

De Chirurgia. Caput .XIII.

CHirurga appellatur quodcumq; securus ferro, vel canderis urinā.
que cum sit communis membris alatum, precipue tamen capitis nu-
ceffaria est medicina. Quidamq; igitur iumentū in qualibet parte fre-
gerit caput vel nudauerit casu, sollicito curandum ne indigneo uulneris hu-
meros cerebrūq; penetrando pīculū generet, nec in primo uscī camēdīs ut ad
criterib; cōuenit sed magis nolle curare, cū ad motorib; uenerit; illa quā
fracta fuerant, offlaxantur, metu solleantur, et uobis manū vel ūsū fieri ut exi-
mio. Nec quā fragmenta ossis, que cōspersa sunt ferramentis eadem atq; pra-
dicta, ut carū faciliter inducāt. Nōq; enim claudinet uulnus si non rafra-
dit, do nec sanguis per os ipsius reflōdeat. In quo maior est adhibēda cautela, q; so-
let in locis offusis et cōmiseris ibib; fistula scrii, que cū evenerit, parumper
hiuris effice uulnus, per q; dīmō saner, sed humor liquidus remanat. nec
magnum deducta cicatrix solidatur. Quid si evenerit, hac ratione curabis.